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Abstrakt

Lidská řeč bývá považována za jedinečný prostředek komunikace. Počátky lidské

vokalizace, které k řeči vedou, však vykazují vzorce či principy, které se objevují i ve zvířecí

komunikaci. Mezi lidmi a zvířaty byly odhaleny podobnosti v sociálním uspořádání, na

nervové úrovni, v kognitivních schopnostech i ve funkci vokální signalizace. Rozvinutou

vokalizací mají ovšem k lidem v těchto ohledech blíže ptáci a konkrétně papoušci než

primáti. Vokální ontogeneze však byla, alespoň na papoušcích, zkoumána jen okrajově, a

proto se stala tématem této práce. Papoušci šedí (Psittacus erithacus) vykazují vysokou

úroveň kognitivních schopností a jsou tak vhodným druhem pro srovnání s člověkem. Cílem

práce tedy bylo zmapovat raný vokální vývoj papoušků šedých do 11. týdnů věku a ten

posléze teoreticky porovnat s raným vokálním vývojem dětí. Repertoár byl mapován pomocí

videonahrávek čtyř mláďat neochočených papoušků šedých, které vlastní FHS UK v Praze.

Nahrávky byly poslechově a vizuálně analyzovány přes audio software Sound Forge Pro 11

a Sound Forge Audio Studio 10. Po zmapování vokalizace jsme pomocí stádiových modelů

teoreticky srovnaly vývoj rané vokalizace dětí a papoušků. V repertoáru papoušků jsme

identifikovaly několik typů volání a nalezly jsme i několik vokalizačních kontextů.

V komparaci vývoje vokalizací jsme objevily podobné trendy.

Klíčová slova: ontogeneze vokalizace, papoušek šedý, Psittacus erithacus, vývoj dětské

vokalizace
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Abstract

Human speech is considered to be unique means of communication. The beginnings of

human vocalization, which develops into the speech, however, have some patterns or

principles which can also be found in animal communication. It has been discovered that

there are similarities between humans and animals in terms of social organization, neural

control, cognition and function of vocal signals. Moreover, it seems that birds, parrots

specifically, have closer parallels with humans in these respects than with other primates.

Vocal ontogeny was, however, at least in parrots, investigated only marginally. Therefore

it has become the subject of this study. African grey parrots (Psittacus erithacus) show a

wide range of cognitive abilities and are thus suitable species for comparison with humans.

The aim of this study was to map the early vocal development of African grey parrots until

age of 11 weeks. Then it was possible to compare it theoretically with the early vocal

development of children. The repertoire was mapped using video recordings of four

fledglings of feral African grey parrots, which are in possession of FHS UK Prague. The

recordings were analysed acoustically and visually with audio software Sound Forge Pro 11

and Sound Forge Audio Studio 10. After identifying the repertoire we used stage models of

vocal development to theoretically compare the development of early vocalizations in

children and parrots. We identified several types of calls in the repertoire of parrots and we

also found several vocalisation contexts. Regarding the comparison of vocal development,

we have discovered that there are similar trends.

Key words: vocal ontogeny, African grey parrot, Psittacus Erithacus, infant vocalization

development
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1. Úvod

Lidský jazyk a řeč jsou unikátními komunikačními systémy. Rané fáze lidské

vokalizace, které mimo jiné k řeči vedou, však vykazují vzorce či principy, které se objevují

i u zvířat Mezi lidmi a zvířaty byly již dříve nalezeny paralely v sociální struktuře i

v kognitivních schopnostech. Konkrétně papoušci se vyznačují sociálním životem ve

fission-fusion skupinách (Giret, 2012; Parr a Juniper, 2010 s. 22-23), ve kterých žije i člověk.

Jejich kognitivní a vokální schopnosti jsou již mnoho let předmětem vědeckého zájmu. Snad

nejrozvinutější kognitivní schopnosti mají podle výzkumů právě papoušci šedí (Psittacus

erithacus), z nichž se největší pozornosti dostalo papoušku Alexovi (Pepperberg, 1999;

2006a; 2006b; 2010). Mimoto se papoušci zřejmě také vyznačují přechodem od vrozeného

repertoáru k repertoáru sociálně naučenému a podobně jako lidé rozvíjí svůj repertoár

celoživotním učením (Giret, 2012; Hall et al., 1997; May, 2004). To činí papoušky šedé

vhodnými kandidáty na další srovnání s člověkem i v oblasti vokální produkce. Jejich

schopnost imitace lidské řeči již byla zevrubně studována (viz Pepperberg), přirozené

vokalizaci papoušků šedých však byla věnována podstatně menší pozornost (například Giret,

2012; May, 2004). Vokální ontogeneze papoušků šedých studována nebyla, a proto ji zde

pro účely srovnání bylo potřeba nejprve zmapovat.

Srovnání rané vokální ontogeneze dětí a vokálního vývoje u papoušků může pomoci

odhalit podobnosti ve vývoji, a tudíž poukázat na aspekty, které by mohly být klíčové

při rozvoji řeči a které jsou naopak typické pro komplexní vokální druhy s celoživotním

učením obecně.
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2. Teoretické pozadí

2.1 Raná dětská vokalizace

2.1.1 Vrozené a naučené v lidské vokalizaci

Lidským komunikačním prostředkem je řeč, potažmo jazyk. Než je ale dítě zvládne,

používá preverbální vokalizace, které jsou z větší části vrozené. Vrozený vokalizační

repertoár je tím, co člověka spojuje s ostatními vokalizujícími druhy (Janik a Slater, 2000;

Petkov a Jarvis, 2012). Třemi základními preverbálními typy vokalizace jsou pláč, broukání

a žvatlání, přičemž první dva jsou zcela vrozené a děti je produkují brzy po narození (Ling,

2014). U žvatlání je vrozená alespoň základní predispozice, o čemž svědčí studie na

hluchých dětech (Oller a Eilers, 1988; Stoel-Gammon a Otomo, 1986). Pláč má signální

funkci, má upozornit pečující osoby na to, že se dítě nachází v úzkostné situaci a vyžaduje

péči (LaGasse et al., 2005). Naproti tomu broukání by mělo být spojeno s pocity

spokojenosti a štěstí (Hall et al., 1997; Snow a McGaha, 2002 s. 172). Při žvatlání již děti

produkují hlásky, které se podobají řeči (Oller et al., 1999; Snow a McGaha, 2002 s. 172;

Stark, 1980). Podle studií se zdá, že aby mohly děti správně rozvíjet vrozený preverbální

repertoár a postupně si osvojit řeč a jazyk, musí projít procesem socializace (Goldstein a

Schwade, 2008).

O tom, které a jak jsou preverbální vokalizace zásadní pro další vývoj řeči se stále

vedou diskuse. Autoři se shodují na tom, že zásadní roli hraje především žvatlání (Oller et

al, 1999; Snow a McGaha, 2002 s. 173; Stark, 1980). V případě pláče a broukání taková

shoda nepanuje. Tyto vokalizace jsou obvykle označovány za neřečové a někteří autoři je do

preverbálního vývoje nezařazují (např. Oller et al, 1999). Na druhou stranu jiní autoři je do

vývoje řeči zařazují a pokládají je za důležité, i přesto, že je nadále označují jako neřečové

vokalizace (např. Hall et al., 1997; Nathani et al., 2006; Snow a McGaha, 2002 s. 173; Stark,

1980). Studie Wermke et al. (2002) podporuje zařazení pláče a argumentuje tím, že by pláč

měl dítěti již v prvních měsících umožňovat prozkoumávat možnosti jeho těla, včetně

artikulačního ústrojí a vokálního traktu, což vytváří základy pro další vývoj. Broukání a

žvatlání se, dle studií, objevují v dalších vývojových fázích ihned po pláči, ve kterých dítě

postupně získává čím dál větší kontrolou nad celým vokálním systémem a vokalizace se

zároveň ve své struktuře čím dál více podobají řeči (Hall et al., 1997; Oller et al., 1999 Snow

7

a McGaha, 2002 s. 173). Právě to by mělo propojovat pláč, broukání i žvatlaní a činit je

důležitou součástí preverbálního vývoje.

V této práci nás zajímají především preverbální vokalizace, tedy vokalizace, které

vedou k řeči a vrcholí prvními slovy, z toho důvodu, že jde zřejmě o první ontogenetické

kroky ve vývoji k dospělému komunikačnímu repertoáru, tedy k řeči. Zohlednění

nejranějších posunů ve vývoji vokalizace je stěžejní pro účely srovnání vývoje vokalizace u

dvou druhů, ke kterému tato práce také směřuje.

Následující podkapitoly se podrobněji zabývají nejprve vrozenými vokalizacemi a

jejich využitím pro komparaci vývoje vokalizace. Dále navazuje rozvíjení vrozeného

repertoáru učením.

2.1.1.1 Vrozená dětská vokalizace a její vývoj


[…]


zohledňována, byly hodiny, takže posunutí pětiminutového časového úseku nazpět nemělo

zásadní význam. Data byla sbírána v úseku 1. – 11. týdne věku papoušků a je možné, že po

11. týdnu přichází ještě další posun k dospělé vokalizaci.

8.3.2 Limity metodologie

Cílem práce bylo zmapovat ontogenezi přirozené vokalizace papoušků šedých a její

srovnání s vývojem rané vokalizace u dětí. Samozřejmě je otázkou, nakolik je v daném

prostředí vokalizace mláďat opravdu přirozená. Touto otázkou se ale nemusíme nutně
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zabývat, protože ačkoliv by se mláďata mohla některé zvuky učit od člověka a mohla by být

ovlivněna laboratorním prostředím, čistá vokalizace papoušků šedých není zcela dostupná

ani ve volné přírodě. Neboť tam jsou papoušci zase ovlivňováni jinými ptačími druhy a

přejímají i některé jejich vokalizace (May, 2004 s. 18).

Limity analýzy nahrávek spočívaly především v tom, že papouškům nebylo na

nahrávkách vždy vidět na zobák, a tudíž nebylo možné u každého zvuku přesně určit, kdo

z mláďat zvuk vydal. To znemožnilo zahrnout do analýzy širší rozlišování individualit v

rámci budky, kde byla Kaima a její bratři. Dále někdy vokalizování mláďat překryla

vokalizace dospělých nebo hluk z okolí a mláděcí vokalizaci poté nebylo v možné

v záznamu rozlišit, což společně s nepřehledností situace v budkách způsobovalo na rovině

metodologie potíže zejména v pozdějších týdnech, kdy už je mláděcí vokalizace velmi

podobná dospělé vokalizaci. Ve chvíli, kdy mláděti nebylo vidět na zobák a vydávalo

vokalizaci podobnou dospělé, bylo velmi obtížné určit, zda bylo původcem vokalizace mládě

či dospělý jedinec a to dokonce i v případě, byli-li dospělí vně budky.

U srovnání s dětským preverbálním vývojem spočívají limity především v tom, že se

u dětí nejednalo o naše vlastní data, ale o již popsaná stádia. Jedná se tak především o

srovnání teoretických modelů.

8.4 Podněty pro další výzkum

Pro budoucí výzkumy se nabízí další studium repertoáru papoušků šedých od věků

dvanácti týdnů a později. Pokud by další výzkum probíhal na stejných jedincích, bylo by

možné doplnit poznatky o tom, zda mláděcí vokální ontogeneze vrcholí ve zkoumaných

jedenácti týdnech či až později. Dalším zajímavým tématem je žadonění a jeho postupné

mizení z repertoáru papoušků šedých. Mizí žadonění z repertoáru papoušků

šedých postupem času úplně nebo se zachovává v redukované formě a v dospělosti plní

určitou funkci, například při krmení mezi partnery? Je možné, že je žadonění u papoušků

šedých prerekvizitou pro některé volání dospělých jedinců jako je tomu v případě andulek?

Omezení přehlednosti našich dat nám znemožnilo věnovat se do hloubky rozlišení

individuality během vokálního vývoje. Pro další studie se tak nabízí zjistit, zda existují

individuální rozdíly v raném vokálním vývoji papoušků šedých a zda je možné pozorovat

rozdíly mezi samci a samičkami. Další podněty se týkají fenoménu vokální hry. Je zde

určené brumlání skutečně možné považovat za jev podobný dětské vokální hře? Bylo by
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možné ho u papoušků studovat detailněji, ať už na přirozeném repertoáru nebo na hláskách

pocházejících z lidských jazyků? Pokud papoušci skutečně používají vokální hru, pomáhá

jim v jejich sociálním učení? To jsou otázky, které tato práce nedokázala zodpovědět a není

zcela jisté, jestli je vůbec možné tento fenomén u papoušků nějakým způsobem zkoumat.

Mnoho nejasností nadále panuje v samotném vývoji dětské vokalizace, a ačkoliv jsou

určité tendence poznatky sjednotit, stále neexistuje jasná shoda na tom, které vokalizace jsou

ve vývoji stěžejní. Ve studiu v oblasti konvergence vokálního vývoje ptáků a lidí je mnoho

nezodpovězených otázek především na neurální úrovni. Pokud se podaří zjistit více poznatků

o nervových základech vokálního vývoje, poté snad bude možné přesně určit blízkost

vokálního vývoje u ptáků, lidí i ostatních savců.
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9. Závěr

V repertoáru papoušků šedých do 11. týdnu věku se nám podařilo identifikovat

několik kategorií volání a popsat postupné změny v jejich vokálním repertoáru v tomto

období. U mláďat jsme popsaly žadonící vokalizaci, ale nezaznamenaly jsme volání, které

by mohlo být označeno za kontaktní, proto nevíme, zda žadonění hraje nějakou roli při

získávání ať už kontaktních nebo dalších volání. Vypozorovaly jsme také několik

vokalizačních kontextů. Kontexty vokalizací neodpovídaly kontextům pozorovaným u

dospělých jedinců, zřejmě také kvůli nedostatku prostoru. V ontogenezi vokálního

repertoáru jsme zjistily jen drobné individuální odlišnosti.

Popsání raného vokálního vývoje papoušků šedých nám dovolilo posléze jej

porovnat s ranou ontogenezí dětských vokalizací. Ve vývoji jsme objevily několik paralel

počínaje nejranějšími úzkostnými vokalizacemi, přes nabývání komplexity vrozených

vokalizací, rozšíření repertoáru a přes fáze přechodných vokalizací až k vyzrálým, téměř

dospělým, vokalizacím. Mezi dětmi a papoušky šedými jsme také objevily zajímavé

podobnosti týkající se procvičování vokálního traktu a nových zvuků. Toto zjištění by mohlo

být podnětné pro další výzkumy.
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