Posudek vedoucí práce na diplomovou práci Terezy Roubalové Ontogeneze papoušků šedých ve

srovnání s člověkem

Práce se řadí mezi studie, které se u nás na fakultě zabývají komunikací papoušků šedých. Vzhledem

k motorickému omezení nebyla autorka s papoušky v přímém styku, avšak s o to větším nasazením se

pustila do analýzy rozsáhlého video a audiomateriálu, který jsme v laboratoři pořídili v době

odchovávání 4 žačích mláďat. Tento materiál, a tím i celá práce, má sice řadu technických limitů, na

druhou stranu je pravděpodobně jediným svého druhu, protože raná ontogeneze žaků nebyla zatím

popsána. Za jeho pořízení patří dík na jedné straně krmičkám, především Nele Bendové a Kristýně

Brunclíkové, které nahrávání hlídaly a prováděly. Ale velký dík patří také Františku Pincovi, který nám

pomohl vytvořit nahrávací zařízení přímo v budkách. Autorka se pak v druhé řadě snažila svá zjištění

porovnat s poznatky o ontogenezi preverbální vokalizace člověka, což je snaha, která se nabízí

vzhledem k vokálním schopnostem, které papoušci mají, a četným analogiím s člověkem v jejich

komunikaci a socialitě.

Autorka na práci pracovala velmi samostatně, pečlivě, s příkladnou organizací času. Měla dostatek

času na přepracování problematických míst v textu a hlavně na sepsání kvalitní diskuze. Výsledek je

v celku velmi kvalitní a vzhledem k vysokým ambicím autorky se vyjádřím více do detailu

k jednotlivým částem.

Obecně je možno pochválit obsahovou bohatost a obrovský přehled autorky o tématu. Nejvíce mě

těší, že autorka je schopná neustále si nové poznatky doplňovat a kompletovat. Úvodní kapitoly (cca

do str. 11) jsou navíc velmi vyspělé jak stylisticky, tak krásným rozdělením na tématické okruhy. Od

str. 11 je pak cítit mírná nevyváženost textu, např. vokalizace zvířat a lidí je srovnávána současně na

mnoha úrovních, aniž by přechod mezi těmito úrovněmi byl v textu nějak formálně zpracován, ale

text přesto je stále čtivý a informativní. V další části jsou opět perfektní místa, např. srovnání a

vysvětlení teorií stádiového vývoje, včetně vysvětlení, které budou pro nás nejvhodnější. Kapitolu o

socializaci papoušků se podařilo nakonec taky sepsat velmi přehledně a smysluplně, ačkoli s tím

autorka zpočátku trochu bojovala, protože socialita papoušků je velmi komplexní a je možné na ni

usuzovat pouze z kusých informací v literatuře. Autorka vnesla také potřebné světlo do kategorizace

či klasifikace volání papoušků šedých, což je opět velmi těžké, protože publikované práce jsou velmi

odlišné kvalitou, vzorkem, metodickými postupy i výstupy a těžko dostupné.

V empirické části se autorce podařilo vytěžit z dat, tj. video a audionahrávek prvních 12 týdnů života

papouščích mláďat, téměř naprosté maximum. První části jsou spíše technické, kdy se autorka snaží

zpřehlednit nahrávací dny. Možná by zde bylo vhodnější a v konci přehlednější, jako časové měřítko

použít věk mláďat spíše než kalendář.

Kvůli chybějícím datům a také potřebě redukovat množství podrobně analyzovaných časových úseků

byl popsán nejen nesystematický, ale také systematický vzorek. To se autorce podařilo podat velmi

přehledně. Chyběla mi informace, zda se ve všech případech podařilo nalézt skutečně 5x10 minut

zvuku pro daný týden, ale věřím, že pokud by to tak nebylo, autorka by to v práci uvedla. Přesto by

ale mělo být uvedeno, jakého charakteru je nedostatek dat v 6. týdnu a zda tudíž může ovlivnit i

systematický vzorek. Samotná prezentace výsledků je podle mého názoru v pořádku. Bohužel její

věrohodnost snižuje poměrně nízká shoda s nezávislou hodnotitelkou. Domnívám se ale, že zde byly

chyby spíš na straně tohoto druhého hodnocení. Především nezávislá kategorizace měla být udělána

na základě poslechu i vizuální inspekce. Shoda na základě pouhého poslechu 2 hodnotitelky je sice

zajímavá, ale nemusí odrážet objektivitu klasifikace, ale spíš limity lidského ucha. Zadruhé máme

pochybnosti, že druhá hodnotitelka se skutečně věnovala hodnocení dostatečně pečlivě a

v budoucnu plánujeme tento proces zopakovat s dalšími nezávislými hodnotiteli a lepší metodikou.

Doplnění o kvalitativní analýzu je vhodné, ale možná mělo být lépe odlišeno, které interpretace se

opírají o výsledky systematického vzorku a které jsou postavena na dalším pozorování (a jakém).

Podobně je tomu v části věnované individuálním rozdílům mezi samicemi – autorka se opírá spíše o

své dojmy a vlastní výsledky někdy i zpochybňuje. Přitom všechno by bylo možné doložit konkrétními

daty a celé porovnání obou samic by mohlo být stejně efektivně (a více spolehlivě) provedeno

v kvantitativní rovině.

Diskuze je velmi kvalitní a podrobná. Ukazuje se, že raná ontogeneze vokalizace papoušků, do

vylétnutí ve 3 měsících, je až překvapivě podobná s vývojem u člověka, od úzkostné vokalizace a

raných jednodušších typů dalších zvuků přes prozkoumávání možností vokálního ústrojí po zvuky,

které už připomínají dospělé. Pouze vývoj probíhá v řádu týdnů místo měsíců jako u dětí. Jen pokud

se objevují teprve v diskuzi informace, které nebyly prezentovány ve výsledcích, např. „drobná

vrčení“, bylo by vhodné uvést alespoň důvod. Autorka se zmiňuje také o vzorovaném žadonění.

Pozorovala ho sama? V souvislosti s interpretací přechodové vokalizace bych se ráda zeptala, jakou

roli mohou hrát specifika vokálního ústrojí.

Práce patří mezi nejlepší, které jsem měla možnost vést. Věřím, že bude publikována především její

empirická část. Ovšem i některé části teoretického úvodu jsou velmi zdařilými review, které

v akademické sféře chybí a o jejichž publikaci by se dalo uvažovat. Navrhuji tudíž jednoznačně

hodnotit práci jako výbornou.

Jitka Lindová